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[Handelsministeren.] 
melser, der han hjælpe til, at ,de Folk, der 
kommer ind i disse Virksomheder, ikke 
bliver skuffet i deres Forventninger, Det 

.. er denne Dobbeltstilling, det ærede Medlem 
indtager. Nu har det ærede Medlem tillige 
den Dristighed at ville paastaa, at det er 
umuligt at svare, fordi man ikke ved Besked 
med, hvad der staar i de Paragraffer, der 
her er Tale om, § 4 f. Eks. i Relation til § 7, 
der nu udgaar. Men dette er fuldkommen 
urigtigt. Jeg har sagt, at det er umuligt at 
svare paa, om en Virksomhed som 홢J. A. K." 
kan fortsætte eller ikke, før man gennem 
Tilsynet har skaffet sig Kundskab om, hvad 
det er, der foregaar, og paa hvilke Vilkaar 
det paagældende Selskab i Fremtiden agter 
at fortsætte sin Virksomhed. 

De 15 pCt. Indskud fra Deltagerne i 
Virksomheden er jo ikke noget afsluttet, 
det er kun en Begyndelse, det Indskud, de 
foretager, de 15 pCt. Indskud, skal foretages 
paa visse nærmere fastsatte Vilkaar, og da 
jeg ikke kender disse Vilkaar, kan jeg heller 
ikke svare paa, om det er muligt for Sel- 
skabet at fortsætte eller ikke. Vi maa først 
se paa, hvordan disse Vilkaar er. Vi maa 
se paa Vilkaarene med Hensyn til Pengenes 
Anvendelse, om de Penge, der gaar ind i 
Selskabet og udlaanes igen, bliver forvaltet 
paa en saadan Maadé, at der virkelig er 
Rimelighed i at antage, at det hele ikke en 
skønne Dag ender med et Krak. En meget 
vigtig Side af hele den Virksomhed, her er 
Tale om, er jo, at der foregaar en fornuftig 
Vurdering af de Laaneobjekter, der er Tale 
om, at man ikke giver Laan helt ud over 
alle rimelige Grænser; for sker- det, kan 
man sige sig selv, at da vil Indskyderne 
ikke have Mulighed for at faa de Fordele, 
som de-havde ventet sig, da de traadte ind 
og gjorde deres Indskud. 

Vi maa naturligvis ogsaa se paa, om 
Tidsbetingelserne er rigtige, saaledes at man 
kan sige, at der ikke foregaar en utilbørlig 
Forfordeling. Hvis der ikke sker en util- 
børlig Forfordeling hverken i den ene eller 
i den anden Retning, hvis der virkelig ikke 
er noget at klage over, saa kan jeg ikke se 
rettere, end at en saadan Virksomhed kan 
fortsættes. Der er heller ingen, der har 
sagt, at saadant ikke kan ske. Det afgørende 
er, om Selskaberne kan opfylde de Betin- 
gelser, man anstændigvis maa stille til SeI.. 

skaber, der er under Statskontrol. Opfylder 
de de Betingelser, kan jeg ikke se rettere, 
end at de kan fortsætte; men det er der 
ogsaa givet Udtryk for baade i den afgivne 
Beretning og i Folketingsudvalgets Betænk- 
ning, som foreligger her. Jeg maa derfor 
erklære mig enig i de Betragtninger, der er 
kommet til Orde ogsaa fra de ærede Ord- 
føreres Side, dette Forhold vedrørende. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hasle har Ordet for en kort Bemærkning. 

Hasle: Det skal ikke lykkes det ærede 
Medlem Hr. Gregersen at plumre Vandene 
her, skønt han gør sig store Anstrengelser 
derfor. Der er Enighed mellem de forskellige 
Udtalelser, der er faldet; Forholdet er 
simpelt hen dette, som ogsaa den højtærede 
Handelsminister aldeles rigtigt understre- 
gede før, at det, det drejer sig om, er, hvor- 
vidt der kan siges at foreligge nogen util- 
børlig Forfordeling af Sparere eller ikke. 
Det ærede Medlem Hr. Duborg og jeg og 
andre kan have forskellig Opfattelse, men 
den Opfattelse, der bliver den af gør ende. for, 
hvad der er utilbørligt og hvad ikke, 
bliver Sparekasseinspektørens i og Ministe- 
riets, og man kan selvfølgelig ikke, paa 
Forhaand sige, hvilken Opfattelse disse 
Myndigheder vil have af et eller andet 
bestemt Foretagende,' hvis indre Konstruk- 
tion man ikke i alle Enkeltheder kender. 
Det er ganske uberettiget at stille Spørgs- 
maal af denne Art, og det ærede Medlem 
Hr. Gregersen maa gaa hjem og lægge sig, 
for der bliver ikke Mulighed for at skabe 
Misforstaaelser paa dette Omraade. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Gregersen har Ordet for en kort Bemærkning. 

Gregersen: Det ærede Medlem Hr. 
Hasle siger, at det ikke skal lykkes mig at 
forplumre Vandene. Det er heller ikke nød- 
vendigt. Jeg synes, at Vandet er saa urent, 
som tænkes kan, og jeg har ikke gjort 
noget Forsøg paa at plumre Vandet, men 
har netop forsøgt at skabe Klarhed. Jeg 
har spurgt ganske bestemt, om de 15 pCt.s 
Indbetaling og Udbetaling, efter som der 
kom Penge ind, vilde være forbudt, og det 
vil man ikke svare paa 홢 i hvert Fald 
svarer man forskelligt; een svarer, at det 
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